Дело № 1-112/2021

50RS0036-01-2021-000762-70 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино Московской области «09» марта 2021 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Патрина О.В.,

при секретаре Парамонове К.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского городского прокурора Московской области Щелконогова А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Адодина Д.Я., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.327 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданкой Республики Таджикистан, обладая информацией о том, что гражданин иностранного государства для осуществления временной трудовой деятельности на территории субъекта Российской Федерации, с целью соблюдения требований Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства», обязан обратиться в органы по вопросам миграции Российской Федерации, а также зная порядок оформления патента, дающего право законного пребывания на территории субъекта Российской Федерации и на осуществление временной трудовой деятельности на территории субъекта Российской Федерации, и, не желая в установленном законом порядке оформить вышеуказанный патент, имея умысел на приобретение заведомо поддельного паспорта гражданина, в начале октября 2019 года в дневное время, точное время не установлено, в неустановленном месте на Фабричном проезде в г. Ивантеевка Московской области, встретилась с неустановленным мужчиной, с которым договорилась об изготовлении за 4 000 руб., поддельного паспорта гражданки Кыргызской Республики, достоверно зная, что согласно п. 1 ст. 97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» от 20.05.2014 гражданам Кыргызской Республики не требуется получения разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства, в целях последующего использования его как документа, удостоверяющего ее личность, а также дающего право на законное пребывание на территории субъекта Российской Федерации и освобождающего от обязанности получать патент на осуществление временной трудовой деятельности на территории субъекта Российской Федерации. Передав данному неустановленному мужчине оговоренную сумму, свою фотографию и сообщив анкетные данные, ФИО1 встретилась с ним на следующий день в неустановленное время в том же месте и получила от него поддельный паспорт гражданки Кыргызской Республики №, выданный 

<

дата> и оформленный на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения. Совершив незаконное приобретение поддельного документа и, несмотря на явные несоответствия анкетных данных в виде гражданства, ФИО1 приняла решение о дальнейшем его использовании в качестве своего документа. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на осуществление хранения поддельного документа, в целях дальнейшего использования, ФИО1 убрала его в карман своей одежды, где стала хранить, нося при себе. После этого 

<

дата> ФИО1, находясь на территории АО ЛВЗ «Топаз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя имевшийся у нее поддельный паспорт гражданки Кыргызской Республики на ее имя, выдавая его за документ, удостоверяющий ее личность, а также дающий право на законное пребывание на территории субъекта Российской Федерации и освобождающий от обязанности получать патент на осуществление трудовой деятельности на территории субъекта Российской Федерации, предъявила его представителю ООО «Эксцельсиор ЛТД» с целью трудоустройства и заключения с ней трудового договора на должность уборщицы. В продолжение своего преступного умысла, направленного на использование поддельного паспорта, 

<

дата> около 11 час. 45 мин., точное время не установлено, ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении АО ЛВЗ «Топаз» по вышеуказанному адресу, в ходе проводимой сотрудниками отдела ОКПИГ УВМ ГУ МВД России по Московской области проверки предъявила сотруднику полиции в качестве своего документа, удостоверяющего личность, подтверждающего законность пребывания и осуществление временной трудовой деятельности на территории субъекта Российской Федерации, поддельный паспорт гражданки Республики Кыргызстана, оформленный на имя ФИО1, который был у нее изъят.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, подтвердила свои показания, данные на стадии дознания, из которых следует, что она является гражданкой Р. Таджикистан и 

<

дата> с целью трудоустройства прибыла на самолете на территорию РФ, при пересечении границы она получила миграционную карту и ей было разъяснено, что она должна встать на миграционный учет по месту пребывания. Затем она временно зарегистрировалась на территории 

<

адрес>. Так как она не собиралась покидать территорию РФ, ей был необходим документ, дающий право на законное пребывание на территории субъекта РФ и осуществление официальной трудовой деятельности, - патент, для получения которого она должна была обратиться в органы по вопросам миграции. Денежных средств для оформления патента на работу у нее не было, а без него ее никто не трудоустраивал. В начале октября 2019 года, днем, точную дату не помнит, 

<

адрес> она познакомилась с молодым человеком, похожим на таджика, которому рассказала о трудностях в трудоустройстве, на что тот предложил помочь сделать паспорт гражданки Кыргыской Республики, который даст ей право на работу в России без патента и длительное законное пребывание на территории РФ без оформления регистрации по месту пребывания. Молодой человек пояснил, что данный документ стоит 4000 руб. Она согласилась, отдала ему деньги, сообщила свои анкетные данные. Затем молодой человек сфотографировал ее на свой мобильный телефон, и они договорились о встрече на следующий день. В назначенное время она снова встретилась с этим молодым человеком, и он передал ей паспорт гражданки Кыргызской Республики 

<

дата>, на ее имя с ее фотографией. Она взяла этот паспорт, понимая, что это поддельный документ, положила в карман и всегда носила с собой, чтобы использовать как свой. Через несколько дней после этого, в октябре 2019 года по данному поддельному паспорту она устроилась на работу в ООО «Эксцельсиор ЛТД» на должность уборщицы, с ней был заключен трудовой договор. Трудовую деятельность она осуществляла на территории АО ЛВЗ «Топаз» по адресу: 

<

адрес>, ее заработная плата в месяц составляла примерно 30 тыс. руб., при этом поддельный паспорт гражданки Кыргызской Республики она всегда носила с собой в кармане одежды. 

<

дата> около 11 час. 45 мин., когда она находилась на территории АО ЛВЗ «Топаз» по вышеуказанному адресу, к ней подошел сотрудник полиции и попросил ее предъявить документы для проверки миграционного учёта и трудовой деятельности на территории РФ. Она предъявила сотруднику полиции паспорт гражданки Кыргызской Республики на свое имя, надеявшись, что сотрудник полиции не поймет, что паспорт поддельный. Однако паспорт вызвал у сотрудника полиции подозрение в подлинности, после чего она призналась, что паспорт поддельный и предъявила свой настоящий паспорт гражданки Р. Таджикистан. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, помимо ее полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- копией распоряжения заместителя начальника УВМ ГУ МВД России по Московской области от 07.12.2020 № Р-251 о проведении внеплановой выездной проверки мест пребывания (проживания) иностранных граждан (л.д.7-10); 

- копиями договоров о возмездном оказании услуг от 01.01.2017 и 09.01.2017, заключенными между АО ЛВЗ «Топаз» и ООО «Эксцельсиор ЛТД» на осуществление услуг по уборке на объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д.23-43); 

- копией трудового договора, заключенного 07.10.2019 ООО «Эксцельсиор ЛТД» с ФИО1 по должности уборщика (л.д.45-48);

- сведениями АС ЦБДУИГ ФМС России о гражданке Р. Таджикистан ФИО1, 

<

дата> г.р. (л.д.19-20); 

- копией паспорта гражданки Р. Таджикистан ФИО1, 

<

дата> г.р. (л.д.84-85);

- копией ответа посольства Кыргызской Республики в Российской Федерации об отсутствии в базе данных сведений об изготовлении и персонификации национального паспорта гражданина Кыргызской Республики на имя ФИО1, 

<

дата> г.р. (л.д.53); 

- протоколом осмотра места происшествия - помещения АО ЛВЗ «Топаз» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят паспорт гражданки Кыргызской Республики АN № на имя ФИО1, 

<

дата> г.р. (л.д. 11-17); 

- заключением эксперта №.1-20 от 

<

дата>, согласно выводов которого бланк паспорта гражданина Р. Кыргызстан № на имя «Хасанова Озодахон Икромидиновна», 

<

дата> г.р. выполнен способом струйной печати и не соответствует установленным образцам (л.д.73-76); 

- другими материалами дела, в том числе показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании.

Свидетель ФИО3, старший инспектор по ОП отдела ОКПИГ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, показал что 

<

дата>, около 11 час. 45 мин., проводя проверку места пребывания иностранных граждан на территории производственно-складских помещений АО ЛВЗ «Топаз» по адресу: 

<

адрес>, он попросил предъявить документы иностранную гражданку, которая осуществляла там трудовую деятельность. Гражданка представилась ему ФИО1 и предъявила паспорт гражданки Кыргызской Республики 

<

дата>, оформленный на ее имя, выданный 

<

дата>. Данный документ вызвал у него сомнение в подлинности, так как был выполнен способом струйной печати, было проверено, что в базе данных такой паспорт не значится. ФИО1 занервничала и призналась, что паспорт не настоящий, она его купила, после чего предъявила паспорт гражданки Р.Таджикистан на свое имя (л.д. 54-56).

Свидетель ФИО6, дознаватель МУ МВД России «Пушкинское», показала, что вечером 

<

дата> в составе следственно-оперативной группы выехала на территорию АО ЛВЗ «Топаз» по адресу: 

<

адрес>, где по сообщению от дежурного были выявлены иностранные граждане, предъявившие документы, вызвавшие сомнения в подлинности. От инспектора по ОП отдела ОКПИГ УВМ ГУ МВД России по Московской области ФИО3 ей стало известно, что гражданка Р. Таджикистан ФИО1 при проверке предъявила ему паспорт гражданки Кыргызской Республики, выполненный способом струйной печати. После этого она провела осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят паспорт гражданки Кыргызской Республики на имя ФИО1 (л.д.60-62).

Свидетель ФИО4, руководитель службы безопасности АО ЛВЗ «Топаз», показал, что на основании заключенных договоров ООО «Эксцельсиор ЛТД» предоставляет в АО ЛВЗ «Топаз» сотрудников для уборки. Данных сотрудников нанимает ООО «Эксцельсиор ЛТД», поэтому проверку документов нанятых сотрудников АО ЛВЗ «Топаз» не осуществляет. В ходе проверки, проведенной 

<

дата> на территории АО ЛВЗ «Топаз» сотрудниками УВМ ГУ МВД России по Московской области были выявлены иностранные граждане, находящиеся на территории РФ с нарушением миграционного законодательства, в том числе ФИО1, предъявившая паспорт гражданки Кыргызской Республики, который вызвал у сотрудников полиции сомнение в подлинности (л.д. 57-59).

Свидетель ФИО5, менеджер клининга ООО «Эксцельсиор ЛТД», показала, что в рамках заключенных с АО ЛВЗ «Топаз» договоров на оказание услуг клининга ООО «Эксцельсиор ЛТД» в данных целях на основании трудового договора принимает на работу сотрудников. В октябре 2019 года она находилась в АО ЛВЗ «Топаз» по адресу: 

<

адрес>, где к ней обратилась женщина, которая искала работу. Она предложила женщине вакансию уборщицы и попросила предоставить документы. Женщина предоставила паспорт гражданки Кыргызской Республики №, оформленный на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, после чего был составлен трудовой договор, который ФИО1 подписала, затем приступила к выполнению обязанностей. Проверкой документов она не занимается и не может определить их подлинность (л.д.63-65).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 полностью установленной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей.

Судом исследована личность подсудимой.

ФИО1 ранее не судима (л.д.86-87), на учете у нарколога и психиатра по месту фактического проживания не состоит (л.д.91-92), по месту работы в ООО «Эксцельсиор ЛТД», органом полиции по месту жительства, соседями характеризуется положительно (л.д.93-96).

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит то, что она ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, совершила преступление впервые, полностью признала вину и чистосердечно раскаялась в содеянном, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, а также то, что ФИО1 является гражданкой иностранного государства, впервые совершила преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (ПЯТЬ ТЫСЯЧ) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по МО, 

<

адрес>

УИН 18№

ИНН 

<

***>

КПП 503801001

БИК 004525987

ЕКС №

КС 03№

Л\С 04481055250

КБК 188 116 031 32 01 0000 140

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественное доказательство - паспорт гражданки Кыргызской Республики № на имя ФИО1 - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: